Con em của những gia đình quan chức

Tìm hiểu nội dung trùng tu của một số chùa, thấy tài sản công đức tiền ruộng
vào chùa là loại tài sản phổ biến. Chẳng hạn, văn bia “Trùng tu Bảo Quang tự
bi/Thập phương tín thí công đức” 重修寶光寺碑 / 十方信施 功徳 (KH: 2389/ 2390)
được soạn ngày tốt tháng Sen (4) năm Vĩnh Tộ thứ 3 (1621) ghi họ tên những
người công đức là con em, cháu của gia đình Nguyễn Hùng Tài:

Phủ sinh Vệ uý Văn Thịnh nam Nguyễn Hùng Vĩ, Tiếncông lang Tây Kinh viên
Thiên tôn Quán Đạo lộc Lục ti Đạo nhiễu Văn Liễn nam Nguyễn Hùng Cương
hiệu Huyền Thông tự Huệ Nhân, Nguyễn Thị Quan, Nguyễn Thị Lý, Nguyễn Thị
Lâm, Lê Thị Thái, Trần Thị Uy, Lê Thị Trạch, Dương Thị Tràng, Nguyễn Phát,
Nguyễn Doãn Phát, Nguyễn Điều.

Ngoài ra, một số phật tử ở một số làng xung quanh cúng tiền để xây dựng chùa.

1.3. Một số trí thức và gia đình quan chức triều đình

Văn bia “Chung Sơn Bảo Quang tự bi/Thập phương tín thí công đức” 鍾山寶光寺 /
十 方信施功徳 - KH:2389/2390) dựng vào tháng 9 (tháng Sen) năm Vĩnh Tộ thứ
3 (1621), do Thượng thư bộ Hình kiêm Đông các Đại học sĩ, Tế tửu Quốc Tử
giám Nghĩa Khê hầu Trụ quốc Tuyết Đường Nguyễn Lễ tự Thuần Khanh soạn
cho chúng ta biết có nhiều vị quan chức triều đình công đức tiền ruộng vào việc
trùng tu chùa. Cụ thể:

tổ khảo là Đặng Đại Lang tự Pháp Vô, cho hiển khảo Đặng
Văn Biểu tự Pháp Độ, cho hiển tỉ là Trần Thị Thái hiệu Thiện Nội, cho anh trai
Trịnh Văn Ngư tự Pháp Tốt, cho em gái Trịnh Thị Duyên hiệu Diệu Thiện.

Văn bia “Hậu Phật bi ký”（後 佛碑記 -KH: 2379/ 2381/ 2382), dựng vào ngày 28
tháng 11 năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765) ghi chép về việc có vị quan Trung thừa,
tự là Pháp Điều vợ hiệu là Thiện Lai nhớ ơn ân đức của tiên linh, đã cúng 2 thửa
ruộng và cúng 20 quan cổ tiền cho làng để người cha tự là Pháp Thường, mẹ
hiệu là Thiện Bình được bầu làm hậu Phật.

- Văn bia “Chung Sơn Bảo Quang tự bi/ Thập phương tín thí công đức (鍾山寶光寺
/十 方信施功徳 - KH:2389/2390) dựng vào tháng Sen (蓮月 -tháng 6) năm Vĩnh Tộ
thứ 3 (1621), do quan Hình bộ Thượng thư kiêm Đông các Đại học sĩ, Quốc Tử
giám Tế tửu, Nghĩa Khê hầu Trụ quốc Tuyết Đường Nguyễn Lễ Thuần Khanh
soạn; Quang tiến Thận lộc Đại phu Thái Thường tự Thiếu khanh Văn Tuấn tử
Nguyễn Hoằng Tài tự Phúc Sinh viết chữ;

- Văn bia “Lưu truyền vạn đại bi ký” (留傳萬代碑記 -KH.8141), không ghi họ tên
người soạn mà chỉ ghi họ tên (hoặc quê quán) người khắc chữ và người khắc
bia, trong đó họ tên người viết chữ là viên Đề lại Thừa ti xứ Nghệ An họ Nguyễn
hiệu là Thường Thanh; người khắc bia quê xã An Lợi huyện Thiệu Đông.

- Văn bia “Trùng tu Long Khánh tự bi” (重修 慶寺碑 -KH: 8220/ 8221) soạn vào
ngày lành tháng trọng Đông (tháng 11 nhuận) năm Nhâm Tý niên hiệu Hoằng
Định thứ 12 (1612), do Tri huyện huyện Xuân Thống phủ Nghệ Đức là Tuấn
Nghĩa hiệu Văn Chức, tước Văn Liễn nam Cẩn Trai Chuyết Phu soạn; Hậu nghĩa
Cung Thư tử Tướng Thần sử Văn Hoà nam Lê Hữu Tài viết chữ.

Tuấn người xã Phúc Diên huyện Gia Phúc phủ Hạ Hồng đạo Hải
Dương; Nguyễn Văn Thiện người xã Hội Thượng huyện Đại An phủ Nghĩa Hưng
đạo Sơn Nam khắc bia.

- Văn bia “Phụng sự hậu Phật bi ký/Phụng sự hậu thần bi ký” (奉事后佛碑記 /
奉事后神碑記 -KH:10099/10100), dựng vào 12 tháng 10 năm Canh Dần niên hiệu
Vĩnh Thịnh thứ 6 (1710) tại chùa xã Vạn Lộc huyện Nghi Lộc, do ngài Đặc tiến
Kim tử Vinh lộc Đại phu, Bồi tụng, Công bộ Thượng thư Nhập thị Kinh diên Thi
Khánh bá, Trụ quốc người xã Thổ Hoàng huyện Khoái Thiên xứ Sơn Nam là
Hoàng Tiểu Tiên soạn; Thư tả Tướng thần lại Nguyễn Minh Niệm người xã Phú